
Comune di Ruvo di Puglia

La presente deliberazione e' stata pubblicata all'Albo Pretorio del
Comune il 17/07/2024 e vi rimarra' fino al 02/08/2024.

Li 17/07/2024

L'ADDETTO ALL'ALBO
Cosimo Di Rella

PUBBLICAZIONE

Il 17 luglio 2024 alle ore 11,15 nella residenza comunale in apposita sala, si è riunita la Giunta
Comunale, per trattare vari argomenti compreso quello di cui in oggetto.

Risulta che:

Deliberazione della Giunta Comunale
n.176/2024 del 17.07.2024

OGGETTO: Adozione del programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2024-
2025-2026 ai sensi dell'art. 37, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 e relativo allegato I.5 e
successive modifiche. Variazione n. 1

Città Metropolitana di Bari

 Nome e Cognome Presente/Assente

Chieco Pasquale Roberto P

Filograno Monica P

Caifasso Emanuela A

 Nome e Cognome Presente/Assente

Curci Domenico Savio A

Curci Maria P

Mazzone Antonio P

PRESENTI N. 4 ASSENTI N. 2

Presiede Pasquale Roberto Chieco, nella sua qualità di Sindaco, che accertato il numero legale,
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto di cui sopra.

Partecipa il Segretario Generale Antonella Tampoia.

Favorevole

REGOLARITA' TECNICA

Data:

Parere:

REGOLARITA' CONTABILE

Giuseppe Bucci

PARERI ex art. 49 D.Lgs. 267/2000

Favorevole

Responsabile del Settore Finanziario

Data: 16/07/2024

Marianna Marzocca

Responsabile di Settore

Parere:

16/07/2024



Ai  sensi  dell'art.  8  del  Regolamento  per  il  Funzionamento  della  Giunta  Comunale  approvato  con
deliberazione di  Consiglio  Comunale  n.  25  del  18.02.1999 e modificato con deliberazione del  Consiglio
Comunale n.32 del 31/05/2022, gli Assessori  Monica Filograno e Antonio Mazzone  partecipano alla seduta
in videoconferenza.

Visti:
 - l’art. 37, commi 1, 2 e 3, del D.Lgs. 36/2023, i quali  dispongono che le stazioni appaltanti adottino il
programma  triennale  dei  lavori  pubblici  e  il  programma  triennale  degli  acquisti  di  beni  e  servizi,
includendovi gli interventi di importo pari o superiore ad € 150.000,00 ed i beni e sevizi di importo pari o
superiore ad € 140.000,00;
- gli artt. 3 e 6 dell’allegato I.5 al decreto legislativo suddetto, con i quali sono definiti gli schemi tipo da
utilizzare  rispettivamente  per  la  redazione  del  programma  dei  lavori  pubblici  e  per  la  redazione  del
programma di acquisto di beni e servizi;
-  l’art.  5  dello  stesso  allegato  I.5,  il  quale  dispone  che,  successivamente  alla  adozione,  il  programma
triennale e l'elenco annuale dei lavori pubblici siano pubblicati sul sito istituzionale profilo del committente
e  ne  sia  data  comunicazione  alla  Banca  dati  nazionale  dei  contratti  pubblici  per  la  presentazione  di
osservazioni  nei successivi  trenta giorni  e la successiva approvazione definitiva entro i  successivi  trenta
giorni;

Vista la deliberazione di G.C. n. 325 del 24.10.2018 con la quale è stato individuato il direttore dell’area 1
“Risorse Umane” referente della programmazione biennale 2019/2020 degli acquisti di beni e servizi, art. 21
d. lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii.;

Considerato che:
-  con deliberazione di Giunta Comunale n. 328 del 29.11.2023 è stato approvato il programma triennale per
gli acquisti di beni e servizi, per il triennio 2024-2026;
-   con  nota  prot.  16137  del  08.07.2024  il  Direttore  dell’Area  8  –  Qualità  Urbana  e  Beni  comuni,  ha
comunicato  la richiesta di variazione di bilancio per la fornitura, mediante noleggio, di strutture modulari di
n. 17 aule per alunni e n. 2 aule insegnanti per ospitarli in seguito all’imminente inizio del prossimo anno
scolastico 2024-2025 in seguito ai  lavori  di  demolizione e ricostruzione del  plesso scolastico “Carducci-
Giovanni XXIII”, dell’importo di €. 576.000,00 a valere sulle risorse di cui all’avviso MIM prot. n. 128018 del
02.11.2023, CUP I52C22000090006;

Considerato che:
- la programmazione rappresenta per le Amministrazioni pubbliche uno strumento fondamentale non solo
per  la  determinazione  del  quadro  delle  esigenze,  per  una  compiuta  valutazione  delle  strategie  di
approvvigionamento, per l’ottimizzazione delle risorse ed il  controllo delle fasi gestionali,  ma costituisce
concreta attuazione dei principi di buon andamento, economicità ed efficienza dell’azione amministrativa;
- la fase della programmazione e quella della progettazione appaiono funzionali a garantire una visione di
insieme dell’intero ciclo di realizzazione degli appalti, migliorando le chance di un’efficiente gestione dello
stesso,  a  partire  dall’individuazione  dei  fabbisogni  fino  alla  verifica  del  corretto  svolgimento  della
prestazione;
- la programmazione dovrà essere soggetta ad aggiornamento in corso d’anno nei casi disciplinati dagli art.
37 del D.Lgs. 36/2023;

Ritenuto che:
- la programmazione delle acquisizioni di beni e servizi previsti dai Direttori delle singole Aree dell’Ente,
riportati nella documentazione su menzionata ed acquisita agli  atti, sono stati redatti in coerenza con i
documenti programmatori ed il bilancio dell’Ente trovando regolare copertura finanziaria;



-  il  presente  atto  risulta  propedeutico  all’approvazione  dei  documenti  di  programmazione  economico
finanziaria dell’Ente;

Visti  i  pareri  favorevoli,  ex  art.  49  del  decreto  legislativo  n.  267  del  18  agosto  2000  e  ex  art.  8  del
Regolamento sui Controlli:
- in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa, reso dalla Direttrice di Area 1 - “Risorse Umane”;
- in ordine alla regolarità contabile, reso dalla Direttrice di Area 2 – “Programmazione Economica”;
- circa la conformità della proposta rispetto alle normative comunitarie, statali, regionali, allo statuto
comunale e ai regolamenti interni, reso dal Segretario Generale;

Visti
• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
• Il D.Lgs. n. 118/2011;
• il D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.;
• il vigente statuto comunale;

A voti unanimi favorevoli  resi ed accertati nei modi di legge in due separate votazioni di cui una per la
immediata eseguibilità

DELIBERA
1. APPROVARE l’aggiornamento della programmazione triennale degli acquisti di beni e servizi 2024-

2025-2026 dell’Ente di cui all’allegato A secondo le disposizione dell’art. 37 del D.Lgs. 36/2023 e gli
schemi  allegato  I.5  allo  stesso  decreto  legislativo,  per  formarne  parte  integrante  del  presente
provvedimento;

2. COMUNICARE le acquisizioni di forniture e servizi d’importo superiore al 1 milione di euro, presenti
nel predetto allegato, al Tavolo tecnico dei soggetti di cui all’articolo 9, comma 2, Decreto Legge n.
66/2014 convertito, con modificazioni, dalla Legge 23 giugno 2014 n. 89 ai fini dello svolgimento dei
compiti e delle attività ad esso attribuiti, secondo le modalità di cui all’articolo articolo 6, comma 12
dell’allegato I.5 del Codice dei contratti pubblici (D.lgs. n. 36/2023);

3. DISPORRE, di pubblicare i programmi per 30 giorni consecutivi nel sito istituzionale del Comune e
sull’Albo Pretorio, dandone comunicazione alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici ai sensi
dell’art. 5 dell’allegato I.5 al D.Lgs. 36/2023, al fine della presentazione di eventuali osservazioni nei
successivi trenta giorni e per la successiva approvazione definitiva entro i successivi trenta giorni;

4. DI DARE ATTO  che il  presente programma triennale degli  acquisti di beni e servizi  dovrà essere
aggiornato, su indicazione dei rispettivi Direttori, nei casi disciplinati dall’art. 37 e dalle disposizione
dell’allegato I.5 del D.Lgs.36/2023;

5. DI DARE ATTO che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 172 - comma 1 - lettera c) del D.Lgs.
n. 267/2000, costituisce allegato obbligatorio al Bilancio di Previsione 2024/2026.

6. DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4
del  D.Lgs.  n.  267/2000,  stante  l’esigenza  di  provvedere  ad  attuare  i  correlati  adempimenti  di
pubblicità su esplicitati.



Il presente verbale viene così sottoscritto.

SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Pasquale Roberto Chieco F.to Antonella Tampoia

Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE, visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione:

Diverrà eseguibile decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 - c.3 - D.Lgs.
267/2000);

RUVO DI PUGLIA, lì 17/07/2024
IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Antonella Tampoia

È stata dichiarata immediatamente eseguibile il giorno 17/07/2024 (art. 134 - c.4 -
D.Lgs. 267/2000);

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell'art. 21, d. lgs. n. 82/2005, del t.u. n. 445/2000 e del
D.P.C.M., 13/11/2014 (G.U. 12/01/2015), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il
documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sull'Albo On Line di questo Comune.


